
RE\1296114CS.docx PE756.849v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0107/2024

5.2.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o dalších represích namířených proti demokratickým silám ve Venezuele: útok 
na prezidentskou kandidátku Maríu Corinu Machadovou
(2024/2549(RSP))

Jordi Cañas, Dita Charanzová, José Ramón Bauzá Díaz, Malik Azmani, 
Katalin Cseh, Olivier Chastel, Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao 
Barandica, Nicola Danti, Karin Karlsbro, Michael Kauch, Ilhan 
Kyuchyuk, Karen Melchior, Javier Nart, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Dragoş Tudorache
za skupinu Renew



PE756.849v01-00 2/5 RE\1296114CS.docx

CS

B9-0107/2024

Usnesení Evropského parlamentu o dalších represích namířených proti demokratickým 
silám ve Venezuele: útok na prezidentskou kandidátku Maríu Corinu Machadovou
(2024/2549(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Venezuele,

– s ohledem na prohlášení mluvčího Evropské služby pro vnější činnost ze dne 29. ledna 
2024 o zákazu činnosti opozičních politiků,

– s ohledem na Dílčí dohodu o prosazování politických práv a volebních záruk pro 
všechny, kterou v říjnu 2023 podepsaly Madurova vláda a venezuelská opoziční aliance 
Sjednocená platforma (dohoda z Barbadosu),

– s ohledem na závěrečnou zprávu volební pozorovatelské mise EU ve Venezuele ze dne 
22. února 2022 nazvanou „Regionální a obecní volby 21. listopadu 2021“ a na 
prohlášení předsedy volební pozorovatelské delegace Evropského parlamentu Jordiho 
Cañase ze dne 23. listopadu 2021 o regionálních a místních volbách ve Venezuele v 
roce 2021,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v dohodě z Barbadosu se strany zavázaly uznat a respektovat 
právo každého politického aktéra vybrat si svého kandidáta pro prezidentské volby 
svobodně a v souladu se svými vnitřními mechanismy;

B. vzhledem k tomu, že v říjnu 2023 zvítězila v primárních volbách Sjednocené platformy 
opoziční kandidátka María Corina Machadová se ziskem 92,35 % hlasů;

C. vzhledem k tomu, že dne 26. ledna 2024 venezuelský nejvyšší soud potvrdil svévolný 
zákaz, který brání prezidentské kandidátce Maríe Corině Machadové vykonávat veřejné 
funkce a zaregistrovat svou kandidaturu v prezidentských volbách, jež se mají konat v 
druhé polovině roku 2024;

D. vzhledem k tomu, že Madurův režim v průběhu let vyloučil několik dalších opozičních 
politiků, aby zabránil politickým změnám, včetně Henriqua Caprilese, který kandidoval 
na prezidenta již dvakrát a jehož vyloučení bylo potvrzeno v témže rozsudku nejvyššího 
soudu;

E. vzhledem k tomu, že pokračující svévolné vylučování opozičních volebních kandidátů 
ze strany správních orgánů zásadním způsobem omezuje právo venezuelských občanů 
vybírat si své zástupce;

F. vzhledem k tomu, že před potvrzeným vyloučením Maríi Coriny Machadové režim 
neúnavně pronásledoval členy její strany a volebního týmu i další politické oponenty a 
kriminalizoval práci právníků a obránců lidských práv;



RE\1296114CS.docx 3/5 PE756.849v01-00

CS

G. vzhledem k tomu, že dne 6. prosince 2023 byl za údajnou vlastizradu zatčen Roberto 
Abdul, člen komise pro plánování primárních voleb opozice; vzhledem k tomu, že 
současně byly vydány zatýkací rozkazy na Henryho Alviareze, Claudii Macerovou a 
Pedra Urruchurta, členy strany Vente Venezuela, obviněné mimo jiné z trestných činů 
vlastizrady, spolčení a praní peněz;

H. vzhledem k tomu, že dne 23. ledna 2024 na veřejném shromáždění vyzvala María 
Corina Machadová k vytvoření volebního kalendáře; vzhledem k tomu, že téhož dne 
byli zadrženi tři regionální političtí koordinátoři její politické strany Vente Venezuela, 
Guillermo López, Luis Camacaro a Juan Freites, kteří jsou od té doby pohřešováni;

I. vzhledem k tomu, že dne 22. ledna bylo vydáno 14 zatýkacích rozkazů za údajné 
spolčení proti vládě na civilní osoby a bývalý vojenský personál v exilu, včetně 
lidskoprávní aktivistky a právničky Tamary Sujú a novinářky Sebastiany Barráezové;

J. vzhledem k tomu, že venezuelský parlament, který je ovládán Madurovým režimem, 
připravuje nový zákon o financování a výkonnosti nevládních organizací s cílem omezit 
možnosti občanské společnosti organizovat se a bránit svá práva;

K. vzhledem k tomu, že dne 31. ledna Maduro podpořil výzvu režimem kontrolovaného 
Národního shromáždění, aby byl počínaje 5. únorem v meziodvětvovém dialogu 
vypracován návrh harmonogramu volby prezidenta, jež by se měla uskutečnit v druhé 
polovině roku 2024, avšak dosud nebyl stanoven pevný termín;

L. vzhledem k tomu, že dohoda z Barbadosu zůstává nejschůdnějším mechanismem pro 
vyřešení dlouhodobé politické, hospodářské a humanitární krize a pro uspořádání 
konkurenceschopných, svobodných a inkluzivních voleb ve Venezuele;

M. vzhledem k tomu, že budou-li respektovány všechny body dohody z Barbadosu, mohou 
prezidentské volby v roce 2024 znamenat odklon od zkorumpované autokracie a návrat 
k demokracii;

N. vzhledem k tomu, že režim rovněž provádí změny v Národní volební radě s cílem bránit 
volebnímu procesu a jakoukoli vyhlídku na návrat k demokracii mařit; vzhledem k 
tomu, že v červnu 2023 odstoupili tři hlavní rektoři Národní volební rady, což přinutilo 
dva zbývající rektory k rezignaci; vzhledem k tomu, že režimem kontrolované Národní 
shromáždění jmenovalo pro volbu nových rektorů zvláštní komisi složenou ze zástupců 
režimu, včetně manželky Nicoláse Madura;

O. vzhledem k tomu, že Venezuela se potýká s institucionální, hospodářskou a politickou 
nestabilitou; vzhledem k tomu, že podle vysokého komisaře OSN pro uprchlíky bylo 
více než 7,7 milionu lidí nuceno opustit své domovy a následovat by mohli další;

1. důrazně odsuzuje svévolné, protiústavní a politicky motivované rozhodnutí 
venezuelského nejvyššího soudu vyloučit vítězku primárních voleb demokratické 
opozice Maríu Corinu Machadovou a zakázat jí kandidaturu v prezidentských volbách; 
připomíná, že její proces postrádal elementární prvky, neboť neobdržela kopii obvinění, 
která proti ní byla vznesena, ani neměla možnost na tato obvinění reagovat;

2. důrazně odsuzuje útoky na členy jejího týmu a další představitele opozice a občanské 



PE756.849v01-00 4/5 RE\1296114CS.docx

CS

společnosti, obránce lidských práv a novináře, jejich údajná násilná zmizení a zatýkání 
a zatýkací rozkazy, jež na ně byly vydány; důrazně odsuzuje zásahy Madurova režimu 
do volebního procesu;

3. opakuje, že kroky Nicoláse Madura a jeho zástupců, včetně pronásledování členů 
demokratické opozice a znemožnění kandidátům utkat se v letošních prezidentských 
volbách, jsou v rozporu s dohodou z Barbadosu, kterou podepsali zástupci vlády 
Nicoláse Madura a Sjednocené platformy, aby se v roce 2024 mohla ve Venezuele 
uskutečnit spravedlivá volba prezidenta;

4. naléhavě vyzývá venezuelský režim, aby zrušil zákaz výkonu veřejných funkcí pro 
vítězku primárních voleb opozice, a tedy plně legitimní kandidátku Maríu Corinu 
Machadovou a další opoziční politiky a aby začal uplatňovat dohodu z Barbadosu, 
mimo jiné dodržováním zásad volebního plánu a bodu 1 dohody, který stanoví, že 
strany jsou povinny „uznat a respektovat právo každého politického aktéra svobodně si 
vybrat svého kandidáta pro prezidentské volby“, což by znamenalo, že zajistí, aby 
opoziční lídryně María Corina Machadová mohla v roce 2024 svobodně kandidovat ve 
spravedlivých a skutečně demokratických prezidentských volbách;

5. naléhavě vyzývá venezuelský režim, aby okamžitě ukončil pronásledování svých 
politických oponentů a venezuelského lidu a potlačování a porušování jejich 
občanských a politických práv a aby zrušil zatýkací rozkazy na politické oponenty a 
propustil politické vězně;

6. konstatuje, že je důležité umožnit hlasování ve volbách všem Venezuelanům jak ve 
Venezuele, tak v zahraničí, a to prostřednictvím aktualizace stálého seznamu voličů a 
rejstříku voličů v zahraničí, jak je stanoveno v bodě 3 odst. 2 písm. e) dohody z 
Barbadosu;

7. trvá na tom, že EU nesmí uvažovat o vyslání volební pozorovatelské mise do 
Venezuely, dokud nebudou existovat jasné a věrohodné záruky, že budou plně 
dodržovány dohoda z Barbadosu a volební plán, dokud nebudou rehabilitováni opoziční 
politici, kterým byl zakázán výkon veřejných funkcí, dokud nebude umožněno 
kandidovat ve volbách Maríe Corině Machadové a dokud nebudou řádně provedena 
doporučení volební pozorovatelské mise EU z roku 2021; konstatuje, že pokud nebudou 
tyto podmínky splněny, volby a jejich výsledek samozřejmě neuzná;

8. je i nadále pevně odhodlán podporovat dialog mezi oběma stranami a aspirace 
venezuelského lidu na demokratickou budoucnost;

9. vyzývá Radu, aby zachovala sankce EU vůči Madurovu režimu a aby je rozšířila i na 
soudce venezuelského nejvyššího soudu, kteří podepsali rozhodnutí zakázat Maríe 
Corině Machadové  výkon veřejných funkcí, a na členy venezuelských bezpečnostních 
sil zapojených do systematického porušování práv vládních oponentů;

10. vyzývá EU, aby spolupracovala s mezinárodním společenstvím a se všemi mírovými 
demokratickými subjekty napříč politickým spektrem ve Venezuele a aby využila všech 
mechanismů, jež má k dispozici, na podporu návratu k zásadám dohody z Barbadosu;

11. vyzývá Evropskou službu pro vnější činnost a delegaci EU ve Venezuele, aby nadále 



RE\1296114CS.docx 5/5 PE756.849v01-00

CS

sledovaly situaci v této zemi a aby hrály asertivnější a viditelnější úlohu;

12. plně podporuje vyšetřování Mezinárodního trestního soudu v souvislosti s rozsáhlými 
zločiny a represemi ze strany venezuelského režimu a vyzývá EU, aby přispěla k 
vyšetření údajných zločinů proti lidskosti a pohnala pachatele k odpovědnosti;

13. vyzývá mezinárodní společenství, aby nadále podporovalo Venezuelu v návratu k 
demokracii;

14. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
účastníkům summitu EU a Společenství latinskoamerických a karibských států, 
Parlamentnímu shromáždění EU-Latinská Amerika, Organizaci amerických států a 
generálnímu tajemníkovi OSN.


